সুদক্ষিণা সেনের এই অনন্যসাধারণ আত্মজীবনীটি আসলে দুই সমাজের মধ্যে এক যোগসূত্র বিশেষ। সমাজের সেই পালাবদল নারীদের জাগরণে কতখানি গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা নিয়েছিল সেকালে, ইতিহাসই তার সাক্ষী। সেই সময়টা জীবন্ত রূপ পেয়েছে সুদক্ষিণার ‘জীবনস্মৃতি’-তে।

সুদক্ষিণা সেনের ‘জীবনস্মৃতি’ প্রথম প্রকাশিত হয় ১৯৩২ খ্রিস্টাব্দে (১৩৩৯ বঙ্গাব্দে)। উৎসর্গপত্রে লেখা ছিল : “স্বর্গগতা জনক-জননীর চরণে—আমার “জীবনস্মৃতি” উৎসর্গীকৃত হইল। প্রণতা শ্রী সুদক্ষিণা সেন। ভবানীপুর, ২৪ মাঘ, ৩৯ সন”। আখ্যাপত্রে প্রকাশকের ঠিকানায় ছিল : “৫৭ নং ল্যান্ডাউন রোড, কলিকাতা হইতে দক্ষিণা সেন কর্তৃক প্রকাশিত”। মুদ্রকের